
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22 октября 2015 г. N 342-пр 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИТЕТЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА ПРАВИТЕЛЬСТВА 
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края 

от 15.12.2015 N 435-пр, от 30.12.2016 N 519-пр, от 19.05.2017 N 195-пр, 
от 03.11.2017 N 431-пр) 

 
В соответствии с распоряжением Губернатора Хабаровского края от 21 августа 

2015 г. N 414-р "О вопросах структуры органов исполнительной власти Хабаровского 
края" Правительство края постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комитете государственного строительного 
надзора Правительства Хабаровского края (далее - Положение). 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 03.11.2017 N 431-пр) 

2. Установить, что комитет государственного строительного надзора Правительства 
Хабаровского края является правопреемником управления регионального 
государственного контроля и лицензирования Правительства Хабаровского края по 
правам и обязательствам, в том числе возникшим в результате исполнения судебных 
решений, при осуществлении: 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 03.11.2017 N 431-пр) 

- регионального государственного строительного надзора; 

- государственного контроля (надзора) в области долевого строительства 
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости; 

3. Признать утратившими силу: 

подпункт 3.15.22 пункта 3.15, подпункт 3.16.19 пункта 3.16 раздела 3 Положения о 
министерстве строительства Хабаровского края, утвержденного постановлением 
Правительства Хабаровского края от 10 апреля 2009 г. N 126-пр; 

подпункты 3.1.2.7, 3.1.2.8 пункта 3.1.2 раздела 3 Положения об управлении 
регионального государственного контроля и лицензирования Правительства 
Хабаровского края, утвержденного постановлением Правительства Хабаровского края от 
16 октября 2012 г. N 371-пр; 

постановление Правительства Хабаровского края от 31 марта 2014 г. N 89-пр "Об 
утверждении Положения об управлении Правительства Хабаровского края по вопросам 
организации восстановительных работ". 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положений, для которых настоящим постановлением 
установлены иные сроки вступления их в силу. 

5. Пункт 2, абзацы второй, третий пункта 3 настоящего постановления вступают в 
силу с 01 января 2016 г. 

6. Пункт 1.1 в части слов "регионального государственного строительного надзора; 
государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов недвижимости; организации проведения государственной 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF9480B848BE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E230D2V5B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF84E0A8288E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V2B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V2B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4F08888CE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V2B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4F08888CE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V2B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4F08888CE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V2B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF949058182E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E030D2V7B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF949058182E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E03ED2V6B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF94905898EE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E233D2V4B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF94905898EE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E335D2V2B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18D2FA430E8880BBB96FA4022FD7V9B


 

2 

 

экспертизы проектной документации, результатов инженерных изысканий" и пункт 1.6 
раздела 1, пункты 3.2, 3.11 раздела 3 Положения вступают в силу с 01 января 2016 г. 
 

Губернатор, Председатель 
Правительства края 

В.И.Шпорт 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением 

Правительства Хабаровского края 
от 22 октября 2015 г. N 342-пр 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИТЕТЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края 

от 15.12.2015 N 435-пр, от 30.12.2016 N 519-пр, от 19.05.2017 N 195-пр, 
от 03.11.2017 N 431-пр) 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Комитет государственного строительного надзора Правительства Хабаровского 

края (далее - комитет) является органом исполнительной власти Хабаровского края 
(далее также - край), уполномоченным в сфере регионального государственного 
строительного надзора; государственного контроля (надзора) в области долевого 
строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, а также за 
деятельностью жилищно-строительных кооперативов, связанной со строительством 
многоквартирных домов; организации проведения государственной экспертизы проектной 
документации, результатов инженерных изысканий; координации деятельности 
министерств края, иных органов исполнительной власти края, структурных 
подразделений аппарата Губернатора и Правительства края, муниципальных 
образований по проведению восстановительных работ в результате произошедшей 
чрезвычайной ситуации, вызванной крупномасштабным наводнением на территории 
Хабаровского края в августе - сентябре 2013 г. (далее - восстановительные работы и 
чрезвычайная ситуация соответственно). 
(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 30.12.2016 N 519-пр, от 
03.11.2017 N 431-пр) 

1.2. В своей деятельности комитет руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом края, законами 
края, постановлениями и распоряжениями Губернатора края, Правительства края, а 
также настоящим Положением. 

1.3. Комитет взаимодействует с министерствами края, иными органами 
исполнительной власти края, аппаратом Губернатора и Правительства края, 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 
местного самоуправления, общественными объединениями и организациями. 

1.4. Комитет является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать 
со своим наименованием и изображением Государственного герба Российской 
Федерации, бланки и другие установленные в системе делопроизводства реквизиты, 

consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF9480B848BE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E230D2V5B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF84E0A8288E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V2B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V2B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4F08888CE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V1B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF84E0A8288E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V1B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4F08888CE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V1B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76E32C0704D4B9E5DD1210D1AF17598D8AEEDEV1B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4F0B868FE6B367FD0E2D7ED0V9B


 

3 

 

счета, открываемые в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

1.5. Комитет является главным распорядителем и получателем средств краевого 
бюджета согласно нормативным правовым актам края. 

1.6. Комитет осуществляет функции и полномочия учредителя краевого 
государственного бюджетного учреждения "Единая государственная экспертиза 
проектной документации и результатов инженерных изысканий Хабаровского края" 
(далее - подведомственное учреждение). 

1.7. Финансирование расходов на содержание комитета осуществляется за счет 
средств краевого бюджета. 

1.8. Полное наименование комитета - комитет государственного строительного 
надзора Правительства Хабаровского края. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 03.11.2017 N 431-пр) 

Сокращенное наименование комитета - комитет госстройнадзора Правительства 
края. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 03.11.2017 N 431-пр) 

1.9. Местонахождение комитета: г. Хабаровск, Амурский бульвар, 43. 

1.10. Комитет образуется и ликвидируется решением Губернатора края, подотчетен 
Губернатору края и Правительству края. Деятельность Комитета курирует заместитель 
Председателя Правительства края по вопросам строительства. 
 

2. Задачи комитета 
 

Деятельность комитета направлена на решение следующих задач: 

2.1. Осуществление регионального государственного строительного надзора. 

2.2. Осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области 
долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, а 
также за деятельностью жилищно-строительных кооперативов, связанной со 
строительством многоквартирных домов. 
(в ред. постановлений Правительства Хабаровского края от 30.12.2016 N 519-пр, от 
19.05.2017 N 195-пр) 

2.3. Организация и контроль за проведением подведомственным учреждением 
государственной экспертизы проектной документации, результатов инженерных 
изысканий. 

2.4. Реализация единой государственной политики в области защиты прав 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в сферах, входящих в компетенцию комитета. 

2.5. Осуществление координации деятельности министерств края, иных органов 
исполнительной власти края, структурных подразделений аппарата Губернатора и 
Правительства края, органов местного самоуправления по проведению 
восстановительных работ. 
 

3. Функции комитета 
 

Для выполнения задач комитет осуществляет следующие функции: 

3.1. Осуществляет разработку проектов законов края, правовых актов Губернатора 
края, Правительства края по вопросам, относящимся к компетенции комитета. 

consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4F08888CE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V1B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4F08888CE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V1B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF84E0A8288E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V1B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2V1B


 

4 

 

3.2. Осуществляет в порядке, установленном федеральным и краевым 
законодательством, в пределах компетенции края: 

3.2.1. Региональный государственный строительный надзор. 

3.2.2. Государственный контроль (надзор) в области долевого строительства 
многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, а также за деятельностью 
жилищно-строительных кооперативов, связанной со строительством многоквартирных 
домов. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 30.12.2016 N 519-пр) 

3.3. Организует и осуществляет взаимодействие с министерствами края, иными 
органами исполнительной власти края, структурными подразделениями аппарата 
Губернатора и Правительства края, органами местного самоуправления по вопросам 
проведения восстановительных работ. 

3.4. Организует в пределах своей компетенции исполнение и осуществляет 
контроль за выполнением нормативных правовых актов, решений и поручений 
Президента Российской Федерации, Председателя Правительства Российской 
Федерации, постановлений, распоряжений Губернатора края, Правительства края, 
решений и поручений Губернатора края по вопросам проведения восстановительных 
работ. 

3.5. Готовит аналитическую информацию для представления в адрес Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора края, 
вице-губернатора края, справки, служебные записки, оперативную информацию по 
вопросам, относящимся к компетенции комитета, в том числе по вопросам: 

- проведения восстановительных работ; 

- предоставления мер социальной поддержки гражданам, пострадавшим в 
результате чрезвычайной ситуации (далее - пострадавшие граждане). 

3.6. Обеспечивает в пределах своей компетенции взаимодействие министерств 
края, иных органов исполнительной власти края, структурных подразделений аппарата 
Губернатора и Правительства края, органов местного самоуправления при 
осуществлении строительства жилых помещений для пострадавших граждан, включая 
выделение земельных участков и постановку их на кадастровый учет. 

3.7. Осуществляет прием граждан, обеспечивает своевременное и полное 
рассмотрение обращений граждан и юридических лиц, принятие по ним решений и 
направление заявителям ответов в срок, установленный законодательством Российской 
Федерации. 

3.8. Совместно с министерством строительства края организует взаимодействие с 
федеральными органами исполнительной власти по вопросам выделения субсидий для 
строительства жилых помещений для пострадавших граждан. 

3.9. Ведет мониторинг по предоставлению мер социальной поддержки 
пострадавшим гражданам и осуществляет по данному вопросу взаимодействие с 
органами местного самоуправления. 

3.10. Изучает, обобщает и внедряет в практику деятельности комитета передовой 
опыт других регионов по вопросам компетенции комитета для достижения наилучших 
результатов. 

3.11. Осуществляет контроль за деятельностью краевого государственного 
бюджетного учреждения "Единая государственная экспертиза проектной документации и 
результатов инженерных изысканий Хабаровского края": 

а) по проведению государственной экспертизы проектной документации, 

consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF84E0A8288E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2VFB


 

5 

 

результатов инженерных изысканий; 

б) по проверке достоверности определения сметной стоимости: 

- строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 
строительства, финансирование которых осуществляется с привлечением средств 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств юридических лиц, 
созданных Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации, 
муниципальными образованиями, юридических лиц, доля Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в уставных (складочных) 
капиталах которых составляет более 50 процентов; 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 N 195-пр) 

- текущего ремонта объектов капитального строительства краевой государственной 
собственности, финансируемого за счет средств краевого бюджета. 

3.12. Обеспечивает в пределах своих полномочий проведение мероприятий по 
противодействию коррупции в комитете. 

3.13. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих 
государственную тайну. 

3.14. Организует и обеспечивает мобилизационную подготовку комитета. 

3.15. Осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации 
работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, 
образовавшихся в процессе деятельности комитета. 

3.16. Осуществляет функции главного администратора доходов и главного 
распорядителя средств краевого бюджета. 

3.17. Осуществляет функции главного распорядителя средств краевого бюджета в 
части средств, предусмотренных на финансирование подведомственного учреждения и 
реализацию возложенных на него функций. Обеспечивает результативный, адресный и 
целевой характер использования бюджетных средств. 

3.18. Формирует бюджетную отчетность главного распорядителя средств краевого 
бюджета в части расходов средств краевого бюджета, направленных на реализацию 
полномочий, определенных настоящим Положением. 

3.19. Осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый 
аудит. 

3.20. Осуществляет контроль за целевым использованием закрепленного за 
подведомственным учреждением имущества. 

3.21. Формирует и утверждает перечни ведомственных государственных услуг 
(работ), оказываемых (выполняемых) подведомственным учреждением. 

3.22. Формирует и утверждает государственное задание подведомственному 
учреждению в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 N 195-пр) 

3.23. Согласовывает списание государственного имущества, закрепленного за 
подведомственным учреждением. 

3.23[1]. Направляет в федеральное государственное бюджетное учреждение 
"Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии" уведомление об отсутствии у застройщика права привлекать 
денежные средства граждан - участников долевого строительства на строительство 
(создание) многоквартирных домов с приложением решений, указанных в части 2.3 статьи 
3 Федерального закона от 30 декабря 2004 г. N 214-ФЗ "Об участии в долевом 

consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2VFB
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2V7B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76E32C0704D4B9E5D71411DEFB405BDCDFE0E438AD08783E49877B55D6V2B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76E32C0704D4B9E5D71411DEFB405BDCDFE0E438AD08783E49877B55D6V2B


 

6 

 

строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" (далее - 
Федеральный закон N 214-ФЗ). 
(п. 3.23[1] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 30.12.2016 
N 519-пр) 

3.23[2]. Выдает застройщику заключение о соответствии застройщика и проектной 
декларации требованиям, установленным Федеральным законом N 214-ФЗ, или отказ в 
выдаче такого заключения. 
(п. 3.23[2] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 30.12.2016 
N 519-пр) 

3.23[3]. Осуществляет формирование и ведение реестра граждан, чьи денежные 
средства привлечены для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены. 
(п. 3.23[3] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 30.12.2016 
N 519-пр) 

3.23[4]. Размещает на официальном сайте Комитета в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о проведенных 
проверках деятельности застройщика, жилищно-строительного кооператива, за 
исключением сведений, доступ к которым ограничен законодательством Российской 
Федерации, а также сведения о привлечении застройщика, жилищно-строительного 
кооператива к административной ответственности за нарушение обязательных 
требований, установленных законодательством. 
(п. 3.23[4] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 30.12.2016 
N 519-пр) 

3.23[5]. Направляет в правоохранительные органы материалы, связанные с 
нарушениями обязательных требований законодательства, для решения вопросов о 
возбуждении уголовных дел по признакам преступлений. 
(п. 3.23[5] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 30.12.2016 
N 519-пр) 

3.23[6]. Организует и осуществляет в пределах своей компетенции мероприятия по 
территориальной обороне. 
(п. 3.23[6] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 30.12.2016 
N 519-пр) 

3.23[7]. Утверждает положение (примерное положение) об оплате труда работников 
подведомственного учреждения по видам экономической деятельности по согласованию 
с комитетом по труду и занятости населения Правительства края. 
(п. 3.23[7] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.23[8]. Принимает с учетом мнения министерства инвестиционной и 
земельно-имущественной политики края решения об отнесении имущества 
подведомственного учреждения к особо ценному движимому имуществу, а также об 
исключении имущества из особо ценного движимого имущества. 
(п. 3.23[8] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.23[9]. Определяет порядок составления и утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности подведомственного учреждения и порядок 
составления и утверждения отчета о результатах деятельности подведомственного 
учреждения и об использовании закрепленного за ним краевого государственного 
имущества в соответствии с законодательством. 
(п. 3.23[9] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.23[10]. Согласует с учетом мнения министерства инвестиционной и 

consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF84E0A8288E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E236D2VEB
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76E32C0704D4B9E5D71411DEFB405BDCDFE0E438DAVDB
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF84E0A8288E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2V6B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF84E0A8288E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2V5B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF84E0A8288E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2V4B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF84E0A8288E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2V3B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF84E0A8288E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2V2B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2V6B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2V4B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2V3B


 

7 

 

земельно-имущественной политики края распоряжение недвижимым имуществом и особо 
ценным движимым имуществом, закрепленным за подведомственным учреждением или 
приобретенным подведомственным учреждением за счет средств, выделенных ему 
учредителем на приобретение этого имущества. 
(п. 3.23[10] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.23[11]. Устанавливает порядок определения платы для физических и юридических 
лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности подведомственного 
учреждения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, а также в 
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
государственного задания. 
(п. 3.23[11] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.23[12]. Согласует с учетом мнения министерства инвестиционной и 
земельно-имущественной политики края внесение подведомственным учреждением в 
случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными законами, денежных средств 
(если иное не установлено условиями их предоставления), иного имущества, за 
исключением особо ценного движимого имущества, а также недвижимого имущества в 
уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или передачу им такого 
имущества иным образом в качестве их учредителя или участника. 
(п. 3.23[12] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.23[13]. Согласует в случаях, предусмотренных федеральными законами, передачу 
некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных 
средств (если иное не установлено условиями их предоставления) и иного имущества, за 
исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за подведомственным 
учреждением собственником или приобретенного подведомственным учреждением за 
счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а 
также недвижимого имущества. 
(п. 3.23[13] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.23[14]. Принимает решения о создании или ликвидации филиалов 
подведомственного учреждения, об открытии или о закрытии его представительств. 
(п. 3.23[14] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.23[15]. Назначает ликвидационную комиссию и утверждает промежуточный и 
окончательный ликвидационный баланс подведомственного учреждения. 
(п. 3.23[15] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.23[16]. Утверждает по согласованию с министерством инвестиционной и 
земельно-имущественной политики края передаточный акт или разделительный баланс 
при принятии решения о реорганизации подведомственного учреждения. 
(п. 3.23[16] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.23[17]. Осуществляет предварительное согласование совершения 
подведомственным учреждением крупных сделок, соответствующих критериям, 
установленным в пункте 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ 
"О некоммерческих организациях". 
(п. 3.23[17] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.23[18]. Принимает решения об одобрении сделок с участием подведомственного 

consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2V2B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2V1B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2V0B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2VFB
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E237D2VEB
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E234D2V7B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E234D2V6B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76E32C0704D4B9E5DD1713D2F9405BDCDFE0E438AD08783E49877855D6V2B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E234D2V5B


 

8 

 

учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в 
соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона от 12 
января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях". 
(п. 3.23[18] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.23[19]. Осуществляет в пределах своей компетенции полномочия в сфере 
противодействия терроризму в соответствии с правовыми актами Российской Федерации 
и Хабаровского края. 
(п. 3.23[19] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

3.24. Осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и края. 
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 15.12.2015 N 435-пр) 
 

4. Права комитета 
 

Комитет в целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности 
имеет право: 

4.1. В соответствии с действующим законодательством и в пределах своей 
компетенции принимать правовые акты, в том числе административные регламенты по 
выполнению государственных функций и предоставлению государственных услуг. 

4.2. Запрашивать и получать в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, документы, сведения и информацию, необходимые для 
осуществления функций комитета. 

4.3. Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, 
отнесенным к компетенции комитета. 

4.4. В пределах своей компетенции назначать и проводить в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, проверки подведомственного 
учреждения. 

4.5. В соответствии с федеральными и краевыми нормативными актами 
осуществлять права собственника имущества подведомственного учреждения. 
 

5. Организация деятельности комитета 
 

5.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и 
освобождаемый от должности Губернатором края в порядке, установленном 
законодательством о государственной гражданской службе. 

5.2. Председатель комитета: 

5.2.1. Осуществляет руководство деятельностью комитета. Представляет интересы 
комитета по вопросам, входящим в его компетенцию, во всех государственных и 
общественных учреждениях и организациях, судебных органах без доверенности, выдает 
доверенности, а также заключает от имени комитета хозяйственные договоры в пределах 
компетенции комитета. 

5.2.2. Несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комитет 
задач и функций. 

5.2.3. Утверждает в установленном порядке структуру и штатное расписание 
комитета в соответствии с предельной штатной численностью, утвержденной 
Губернатором края. 

5.2.4. Утверждает положения о структурных подразделениях комитета, должностные 

consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76E32C0704D4B9E5DD1713D2F9405BDCDFE0E438AD08783E49877B51655D5ED5VBB
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E234D2V4B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E234D2V3B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF9480B848BE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E230D2V4B


 

9 

 

регламенты государственных гражданских служащих и должностные инструкции 
работников, замещающих в комитете должности, не являющиеся должностями 
государственной гражданской службы края (далее - работники). 

5.2.5. Назначает на должность и освобождает от должности государственных 
гражданских служащих и работников комитета в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

5.2.6. Открывает и закрывает счета, совершает по ним операции, подписывает 
финансовые документы. 

5.2.7. Назначает на должность руководителя подведомственного учреждения, 
заключает, изменяет и прекращает с ним трудовой договор в соответствии с трудовым 
законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными 
правовыми актами. 
(пп. 5.2.7 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 N 195-пр) 

5.2.8. Утверждает должностную инструкцию руководителю подведомственного 
учреждения. 

5.2.9. Согласовывает прием на работу заместителей руководителя, главного 
бухгалтера подведомственного учреждения. 

5.2.10. В пределах своей компетенции издает распорядительные акты (приказы, 
распоряжения), подлежащие обязательному исполнению государственными 
гражданскими служащими и работниками комитета, руководителем подведомственного 
учреждения, контролирует их исполнение. 

5.2.11. Утверждает устав подведомственного учреждения, вносит в него изменения, 
в том числе утверждает устав в новой редакции, по согласованию с министерством 
инвестиционной и земельно-имущественной политики края. Согласовывает структуру 
подведомственного учреждения. 
(пп. 5.2.11 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 19.05.2017 
N 195-пр) 

5.2.12. Утверждает бюджетные сметы, план финансово-хозяйственной деятельности 
подведомственного учреждения. Осуществляет контроль за целевым и эффективным 
использованием подведомственным учреждением бюджетных средств. 

5.2.13. Обеспечивает исполнение законодательства Российской Федерации и края о 
государственной гражданской службе. 

5.2.14. Организует работу по учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе 
Вооруженных Сил Российской Федерации и работающих в комитете. 

5.2.15. При объявлении мобилизации в пределах своих полномочий в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, организует перевод комитета 
на работу в условиях военного времени, а также координирует и контролирует 
деятельность подведомственного учреждения по этим вопросам. 

5.2.16. В пределах предоставленных прав применяет меры поощрения и 
дисциплинарного взыскания в отношении государственных гражданских служащих и 
работников комитета, руководителя подведомственного учреждения согласно 
законодательству Российской Федерации и края. 

5.2.17. Организует и проводит мероприятия по обеспечению сохранности 
документов и информации, составляющих в том числе государственную и иную 
охраняемую законом тайну, а также документов по личному составу комитета и своей 
основной деятельности. 

5.2.18. Осуществляет иные полномочия в соответствии с нормативными правовыми 

consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E234D2V1B
consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBFB4B0C8683E6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E234D2VFB


 

10 

 

актами Российской Федерации и края. 
(пп. 5.2.18 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 15.12.2015 
N 435-пр) 

5.3. Председатель комитета имеет заместителей, которые назначаются на 
должность и освобождаются от должности Губернатором края в порядке, установленном 
законодательством о государственной гражданской службе. 

5.4. Государственные гражданские служащие и работники комитета осуществляют 
деятельность в соответствии с должностными регламентами, должностными 
инструкциями и настоящим Положением. 

5.5. На период отсутствия председателя комитета его обязанности исполняет один 
из заместителей председателя комитета, назначаемый Губернатором края. 

5.6. Ликвидация и реорганизация комитета осуществляются в соответствии с 
действующим законодательством. 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=226AC100222AD7EA5D76FD2111688AB5E6DE4B18DBF9480B848BE6B367FD0E2D7E09812E122151565BF3E230D2V3B

